
Copia 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.10 

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2027 

 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero nella 
sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dapiaggi Marco Pietro - Presidente Sì 
2. Alini Ivano - Consigliere Sì 
3. Amato Laura - Consigliere Giust. 
4. Cristiani Stefano - Consigliere Sì 
5. Massone Riccardo - Consigliere Sì 
6. Scanavino Edoardo - Consigliere Sì 
7. Vacchi Sara - Consigliere Sì 
8. Genola Filippo - Consigliere Sì 
9. Feltri Pierluigi - Consigliere 
10. Scabini Alice - Consigliere 

Giust. 
Giust. 

 
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 3 

 
 

Partecipano alla seduta gli assessori esterni Cristiani Giovanni e Tamburelli Ombretta. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2027 
 
 

Illustra il presente punto all’o.d.g. il Segretario Comunale 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione 
economico-finanziaria; 
Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 
(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto 
all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-
finanziaria è affidata a un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni 
e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso 
ente locale; 

 
Visto inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di 
conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco 
a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le modalità 
che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della 
legge stessa; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 
revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il 
quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina 
dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 
istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 
Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 29/04/2021 con la quale veniva nominato per il triennio 2021 
– 2024, con decorrenza 1° maggio 2021, revisore dei conti del Comune di Codevilla il Dott. Rag. 
Vincenzo Romeo con studio in C.so Strada Nuova n. 86 – Pavia (PV) – 27100; 
 
Preso atto che la scadenza dell’incarico del Revisore è prevista in data 30/04/2024; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 235, comma 1 del D.lgs 267/2000 “L'organo di revisione contabile 
dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di 
immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non 



possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale. Ove nei collegi si proceda 
a sostituzione di un singolo componente la durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al 
tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina 
dell'intero collegio. Si applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui 
agli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444; 
  
Preso atto che il Revisore dei Conti, Dott. Rag. Vincenzo Romeo ha svolto con puntualità e 
precisione il compito assegnato, confermando inoltre la già riconosciuta competenza e capacità 
professionale per cui si ritiene di voler manifestare la volontà di prorogare l’incarico, per il 
triennio 2024/2027.  
 
Ritenuto pertanto di avvalersi della possibilità fornita dall’art. 235 del T.U.E.L. di rieleggere il 
revisore dei conti per il successivo triennio 2024/2027; 
 
Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 
236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 
238 dello stesso decreto legislativo; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 
Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 
Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 
espresso dal Segretario Comunale ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267;  
  
Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

1) Di rinnovare per il triennio 2024 – 2027 dal 01.05.2024 al 30.04.2027 l’incarico di revisore dei 
conti del Comune di Codevilla al Dott. Rag. Vincenzo Romeo nato a Pavia (PV) il 15/02/1944 e 
residente a San Genesio ed Uniti (PV) in Via De Gasperi n. 5 (C.F RMOVCN44B15G388H) 
iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la provincia di Pavia al n. 50390 
e all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Pavia al n. 8/A e con studio in 
C.so Strada Nuova n. 86 – Pavia (PV) – 27100; 
 

2) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 
provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000; 

 

3) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, il compenso 
annuo pari ad €. 3.180,00, oltre al rimborso delle spese documentate di viaggio, agli oneri 
fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 



 
5) di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione è prevista al capitolo recante il 

codice 01.01.1.103 (Missione 01 – Programma 03) del bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità. 
 

di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

COMUNE DI CODEVILLA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2027 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
 
Codevilla, lì 11/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to : Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
 
Codevilla, lì 11/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 
 
 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dott.Dapiaggi Marco Pietro  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 167 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 29/04/2024 al 14/05/2024  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Codevilla, lì 29/04/2024 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 11/04/2024 

 
 

 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

Codevilla, lì 29/04/2024 Il Segretario Comunale 
F.to : Genco Dott. Giovanni 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleGenco Dott. Giovanni 


